
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    10-4-1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  58195 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:      Ιπποκράτους 3-5         ΠΡΟΣ: 1) ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 

Ταχ. Κώδικας: 101 64-ΑΘΗΝΑ      Καλαποθάκη 20 

Πληροφορίες:  Ν. Ξενούλης      54624-ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Τηλέφωνο:       52 91 413          (µε απόδειξη) 

TELEFAX:       36 17 103             2) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

          Έδρες τους 

                3) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

          Έδρες τους 

                4) ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ  

          ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ  

          ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

          Τµήµα  Ελέγχου 

          Γεωργικών Φαρµάκων 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης κυ-    Εκάλης 2, 

      κλοφορίας στο γεωργικό φάρµακο    145 61-Κηφισιά 

      (εντοµοκτόνο)  CARBOFURAN- 

      ΥΨΙΛΟΝ  10G»             ΚΟΙΝ.:  ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ.2 και το άρθρο 5 παρ. 2 και 8». 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση έγκρισης 

κυκλοφορίας µετά την 29-12-87», Κεφ. Β, παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ.83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά τον «καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

4. Την  υπ’  αριθ.  72099/30.4.97  απόφασή  µας  σχετικά  µε  την  ″υποβολή αιτήσεων για 

     ανανέωση εγκρίσεων κυκλοφορίας γεωργικών φαρµάκων″. 

5. Τη µε αριθ. 112260/15.10.86 απόφασή µας, σχετικά µε ″το χρονικό διάστηµα που πρέπει να 

µεσολαβήσει µεταξύ τελευταίας επέµβασης µε carbofuran και συγκοµιδής″. 

6. Τη µε αριθ. 69853/21.3.88 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 1522/88 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο οµοίας σύνθεσης γεωργικό φάρµακο CARBODAN 10 

GR. 

 
 



 2 

7. Τη µε αριθ. 358731/14.10.96 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

     Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. ∆ηµήτριο 

     Σωτηρλή και Βασίλειο Γερανίδη» (ΦΕΚ 939/Β΄/15.10.1996). 

8. Τις από 16-8-89, 15-6-95, 10-9-95, 20-12-96, 5-6-97, 30-6-97 και 1-12-97 αιτήσεις της 

ενδιαφερόµενης εταιρείας, το από 16-8-90 πρωτόκολλο πληρότητας καθώς και το από 

    30-6-97 συµπληρωµατικό πρωτόκολλο πληρότητας. 
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Ι.   Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό    1701    στο γεωργικό  

      φάρµακο µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

   1.Εµπορικό όνοµα: CARBOFURAN-ΥΨΙΛΟΝ 10 G 

   2.Μορφή: Kοκκώδες (GR) 

   3.Εγγυηµένη σύνθεση: carbofuran 10 % β/β  

                                          βοηθ. ουσίες: 89,47 % β/β. 

   4.Καθαρότητα technikal από το οποίο παρασκευάζεται : 95% min. 

   5.Παρασκευαστής: YΨΙΛΟΝ Α.Ε. Καλαποθάκη 20 546 24 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. 

   6.Αντιπρόσωπος: ---- 

   7.Τυποποιητής  : CHIMAC-AGRIPHAR S.A.,Βελγίου. (RUE de Renory 26, B-4102,  

           Ougree). 

   8.Συσκευαστής :  Ο τυποποιητής. 
 

   9.Συσκευασία :     9α. Είδος: i) Σακκίδια πλαστικά µε εκτυπωµένη ετικέτα. 

                                                 ii) Σακκίδια αλουµινίου µε εκτυπωµένη ετικέτα. 

                                                iii) Σακίδια πλαστικά εντός χαρτοκυτίων. 

                                                iv) Σακίδια αλουµινίου εντός χαρτοκυτίων. 

9β. Μεγέθος: Καθαρό βάρος 1,  2,  3,  5,  7,5  και  10  κιλά για κάθε  

                       είδος συσκευασίας. 

9γ. Υλικό: i) Πλαστικό από πολυεστέρα µε εσωτερικό στρώµα  

                       πολυαιθυλενίου. 

                 ii) Aλουµίνιο. 

                iii) Πλαστικό από πολυεστέρα µε εσωτερικό στρώµα 

                      πολυαιθυλενίου, εντός χαρτοκυτίων τύπου CRAFT 

                      σκληρό. 

                iv) Aλουµίνιο εντός χαρτοκυτίων τύπου CRAFT σκληρό. 

       Τα υλικά συσκευασίας θα είναι τέτοια, ώστε να αποκλείεται το σχίσιµο κατά τη µεταφορά. 
 

  10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

       ∆ιασυστηµατικό εντοµοκτόνο -νηµατωδοκτόνο (επαφής, στοµάχου, µε ασθενή 

       δράση δι’ατµών) κατά εντόµων εδάφους και φυλλώµατος µε δράση σε µυριάποδα 

       και νηµατώδεις. 
 

  11. Τρόπος εφαρµογής: 

       Εφαρµόζεται στο έδαφος (επί των γραµµών ή εφ’όλης της επιφάνειας) και ακολουθεί 

       ενσωµάτωση. 
 

  12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  ----- 
 

 



 3 

 

  13.Φάσµα δράσης: 
 

   

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

 

              ΕΧΘΡΟΙ 

 ∆ΟΣΕΙΣ 

 κιλά/στρ. 

 ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ 

        ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ: 

   Καρότο, 

   σκόρδο, 

   ξηρά κρεµµύδια, 

   τοµάτα, 

   πιπεριά, 

   µελιτζάνα, 

   κουνουπίδι, 

   λάχανο 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Πεπόνι, 

   καρπούζι 

 

1) Έντοµα 

 

 

  Ειδικότερα: 
-Σιδηροσκώληκες  

 (Agriotes spp) 

-Υλέµυια (Hylemia spp) 

-Μυίγα καρότου (Psilarosae) 

-Πρασάγγουρας 

 (Grylotalpa grylotalpa) 

-Τζιτζικάκια (Empoasca spp) 

 

2) Νηµατώδεις 

 

 

 

 
 

Έντοµα και νηµατώδεις 

 

 

       4 

 

 

 

   α) 4-5 

 

 

   β) 1-2 

 
 

 

 

6-8 

 

 

ή 

2-3 
 

1-2 

 

Εφαρµογή πρν τη σπορά  

ή τη φύτευση σε όλη την 

επιφάνεια µε ενσωµάτωση 

 

Εφαρµογή πρν τη σπορά  

ή τη φύτευση σε όλη την 

επιφάνεια µε ενσωµάτωση 
Εφαρµογή επί των γραµµών 

 

 
 

 

Εφαρµογή πρν τη σπορά  

ή τη φύτευση σε όλη την 

επιφάνεια µε ενσωµάτωση 

 
Εφαρµογή επί των γραµµών 
 

Εφαρµογή στις λακούβες 

σποράς ή µεταφύτευσης 

ΜΗ∆ΙΚΗ- 

ΤΡΙΦΥΛΛΙΑ 

Έντοµα και νηµατώδεις 

 

2 Εφαρµογή µε διασκορπισµό 

κατά την εγκατάσταση και 

ενσωµάτωση 

 

ΑΡΑΧΙ∆Α 

 

 

 

Έντοµα και νηµατώδεις 

 

 

 

2-3 

 

 

 

Εφαρµογή γραµµικά κατά τη 

σπορά µε ενσωµάτωση στα 

10-15 εκ. 

 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

 

Έντοµα και νηµατώδεις 1,2-1,5 

 

ή  

4 

Εφαρµογή κατά τη σπορά 

στη γραµµή 

 
Πριν τη σπορά µε διασκορ- 

πισµό και ενσωµάτωση 

 

ΠΑΤΑΤΑ Έντοµα και νηµατώδεις 2-2,5 

 

ή 

4-6 

Εφαρµογή  κατά  τη 

φύτευση στη γραµµή 

 

Για καθολική κάλυψη του 

εδάφους το σκορπίζουµε 

πριν τη φύτευση, ενσωµα- 
τώνουµε και µετά φυτεύουµε 

ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ Έντοµα και νηµατώδεις 1,2-1,5 

 

ή 

4 

Εφαρµογή στη γραµµή 

σποράς 

 

Πριν τη σπορά µε διασκορ- 



 4 

πισµό και ενσωµάτωση 

ΡΥΖΙ Έντοµα και νηµατώδεις 1,2 Εφαρµογή λίγες ηµέρες  

µετά την εφαρµογή των 

ζιζανιοκτόνων 
ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ Έντοµα και νηµατώδεις 1,2-1,5 

 

ή 

4 

Εφαρµογή γραµµικά κατά 

την σπορά 

 

Πριν τη σπορά µε διασκορ- 

πισµό και ενσωµάτωση 

ΚΑΠΝΟΣ 1) Έντοµα εδάφους: 
   -Σιδηροσκώληκες  

    (Agriotes lineatus) 

   -Κοφτοσκούληκα 

    (Agrotis spp) 

   -Πρασάγγουρας 

    (Grylotalpa grylotalpa) 

   -Μηλολόνθη 

    (Melolontha melolontha) 
 

 

2) Έντοµα φυλλώµατος: 

   -Θρίπες (Thrips spp) 

   -Αφίδες (Aphis spp) 
 

3) Νηµατώδεις: 

   -Heterodera spp 

   -Meloidogyne spp 

 

 

400 γραµ./ 

100 τ.µ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2-2,5 κιλά 

 

ή 

4 κιλά 

Καπνοσπορεία: 

Τρεις εφαρµογές. Πρώτη 

 πριν  τη  σπορά,  µε  δια- 
σκορπισµό και ενσωµάτωση. 

∆εύτερη στο σταύρωµα µε  

διασπορά και πότισµα. 

Τρίτη, µια εβδοµάδα πριν τη   

µεταφύτευση,   µε  

διασπορά και πότισµα. 

 

Εφαρµογή πριν τη µετα- 

φύτευση  στη  γραµµή 

 

Αγρός:  

Εφαρµογή  πριν  τη 

µεταφύτευση στη γραµµή 

 

Με διασκορπισµό σ’όλο το 

χωράφι και ενσωµάτωση 

 
 

     Παρατηρήσεις: 

1.   Μετά την εφαρµογή του σκευάσµατος πρέπει να καταβάλλεται προσπάθεια για την πλήρη ενσωµάτωση 

των κόκκων που έπεσαν στα άκρα του χωραφιού. 

2.   Κατά την εφαρµογή του σκευάσµατος όταν εφαρµόζεται µε λιπασµατοδιανοµέα ή µε σπαρτική µηχανή 

και όταν φυσσάει άνεµος να γίνεται χρήση κατάλληλης αναπνευστικής µάσκας ή τουλάχιστον µάσκας 

προστασίας από τις σκόνες. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 

      Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις εφαρµογής. 
 

15. Συνδυαστικότητα: 

      ∆εν συνδυάζεται µε αλκαλικά σκευάσµατα. 
 

16. Σηµάνσεις: 

     Τοξικότητας:  Τ,  ΤΟΞΙΚΟ 

 ″″″″ΠΡΟΣΟΧΗ:  Μπορεί  να  προκύψει  κίνδυνος  για  την  υγεία  του  χρήστη,  του  

   καταναλωτή  αγροτικών  προϊόντων  καθώς  και  για  το  περιβάλλον. ″″″″ 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 (R23) Τοξικό όταν εισπνέεται. 

 (R25) Τοξικό σε περίπτωση κατάποσης. 

   Τοξικό σε επαφή µε τα επιθήλια των µατιών. 



 5 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις) : 

 (RO5) Τοξικό για τα ψάρια. 

    (RO12/14) Επικίνδυνο για τα άγρια ζώα και τα πουλιά. 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

 (S36/37/SY1)Φοράτε φόρµα µε µακρυά µανίκια και παντελόνια χωρίς ρεβέρ καθώς και  
 

    τραγιάσκα µπότες και αδιαπέραστα γάντια όταν χειρίζεστε το σκεύασµα. 

 (S38/39) Xρησιµοποιείτε συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου και αναπνευστική 

   συσκευή. 

 (SY8) Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή  

   καπνίσετε και µετά το χειρισµό του σκευάσµατος. 

 (S1/2) Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

 (S13) Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

   -Μην αναπνέεται τη σκόνη πάνω από τα κουτιά της µηχανής (σπαρτική)   

 όταν αδειάζεται το σκεύασµα. 

    (S2Ο/21) Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείται. 

    (S25) Αποφύγετε επαφή µε τα µάτια. 

      (S26) Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε τα αµέσως µε άφθονο νερό επί 

 15΄ τουλάχιστον και ζητείστε ιατρική περίθαλψη. 

      (S27/SY6) Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν λερωθεί και πλυθείτε καλά. Πλύντε 

τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

      (S28) Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε αµέσως καλά µε άφθονο νερό και 

σαπούνι. 

      (S35) Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας αφού τα πλύνετε καλά µε νερό. 

      (S45) Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε ιατρική συµβουλή και δείξτε την 

 ετικέτα. 

      (S46) Σε περίπτωση κατάποσης ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε την 

ετικέτα. 

   (SY10) Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

   (SY11) Μη µολύνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά 

συσκευασίας του. 
 

20. Πρώτες βοήθειες: 

  Σε περίπτωση λήψης από το στόµα, πιείτε 1-2 ποτήρια νερό και προκαλέστε εµετό ενεργώντας στο 

λαιµό µε µη αιχµηρό αντικείµενο και καλέστε αµέσως γιατρό. Σε άτοµο που έχει χάσει τις 

αισθήσεις του µην προκαλέσετε εµετό ούτε να του δώσετε οτιδήποτε από το στόµα. 

 Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΓΙΑΤΡΟ 

 Το CARBOFURAN είναι ανασχετικός παράγων της χοληνεστεράσης. 

 Μη χρησιµοποιείτε οξίµες όπως 2-ΡΑΜ. 

 ∆ώστε 2 ΜG ατροπίνης ενδοµυικώς και ανάλογα µε την αντίδραση του ασθενούς συνεχίστε 

µέχρι πλήρους ατροπινισµού. 

 Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

     (SO4) Μη µολύνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τα κενά συσκευασίας του. 

     (SO5) Κρατείστε τα ζώα µακρυά από το χώρο που θα γίνει ηεφαρµογή του φαρµάκου. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

 Απαγορεύεται η χρήση σε περιοχές που έχουν άµεση γειτνίαση µε επίγεια 

 ύδατα (λίµνες, ποτάµια) ή υπόγεια (άντλησης) αβαθή νερά. 



 6 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

      (Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

               Για όλες τις βρώσιµες καλλιέργειες:  150  ηµέρες. 

      (Π2) ∆εν επιτρέπεται η χρήση του σκευάσµατος σε καλλιέργειες µικρού βιολογικού 

              κύκλου  όπως  µαρούλια,  ραδίκια,  αντίδια,  χλωρά  κρεµµυδάκια,  σπανάκι, 

              ραπανάκια, παντζάρια, αγγούρια, κολοκύθια, ρόκα και λοιπά σαλατικά. 
 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

     (S7/8) ∆ιατηρείται σε µέρος ξηρό και δροσερό στην αρχική του απαραβίαστη  

               συσκευασία. 

     Ηµεροµηνία λήξεως: 2 χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

     Η ηµεροµηνία λήξης του σκευάσµατος θα αναγράφεται υποχρεωτικά στην 

               ετικέτα. 

 

ΙΙ.  Κείµενο ετικέτας: 

      α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν. 721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

      β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην Υπηρεσία εντός εξαµήνου από της υπογραφής   της 

παρούσας απόφασης. 

 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2002. 

        β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

            από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

 

 

 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

          ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


